
REGIONE MOLISE 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.~ DEL 2 6 t\PR 20121 
(L. R. 23 marzo 2010, n.10) 

OGGETTO: PSR Molise 2007/2013. Misura 3.2.3 "Tutela e riqualificazione del patrimonio 
rurale" Azione B "Interventi di riqualificazione dei beni storico-culturali di 
grande pregio così come definiti dall'Art. 1 della Legge 378/2003". 
tA sottofase. 
Approvazione elenco delle domande ammissibili a finanziamento (allegato "A") 
ed elenco delle domande non ammissibili a finanziamento (allegato "B") 

La presente proposta di deteoninazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di Servizio che esprime 
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell'art. 50- 1 o c. della L. R. 7 maggio 2002, n. 4. Attesta, 
altresì, di aver valutato l'opportunità e la convenienza economica dell'atto che si propone. 

L'Istruttore 

:ZC!4t:::l 
campobasso, 2 6 APR 201Zl 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art.S1 della LR del 7 maggio 2002, n.4l'irnpegno di spesa di cui al presente atto è stato 
regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo al corrente esercizio finanziario. 

capitolo - --

capitolo---

Esercizio ___ _ Es/Impegno ___ _ 

Esercizio ___ _ Es/Impegno. ___ _ 

L'Istruttore 

Inte'!Talmente 
Per estratto 
Sul sito Web 

Importo _____ _ Data. ___ _ 

Importo _____ _ Data _ __ _ 

il Direttore di Servizio 

1 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Reg. CE n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i., concernente il sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo Rurale); 

VISTO in particolare l'art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all'Autorità di Gestione la 
responsabilità dell'efficacia, dell'efficienza e della corretta gestione del Programma; 

VISTO il Reg. CE n. 1974/ 2006 della Commissione del 15/12/2006 recante disposizioni applicative 
del Reg. CE 1698/2005; 

VISTA la decisione del Consiglio del20/ 02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari per 
lo sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (2066/144/CE); 

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del19 gennaio 2009 che modifica il reg. CE n. 1698/ 2005; 

VISTO il Reg. (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello svilu?po rurale; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione 
con decisione C (2008) n. 783 del25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 del4 Marzo 2010; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n.186 del22 marzo 2010, di presa d'atto della 
decisione C(2010)1226 adottata dalla Commissione europea in data 4 marzo 2010 che ha approvato la 
revisione del PSR della Regione Molise per il periodo di programmazione 2007/2013 e modificato la 
decisione della Commissione C(2008)783 del febbraio 2008 recante approvazione del PSR; 

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all'Autorità di Gestione il compito di predisporre ed 
emanare i Bandi di attuazione delle Misure del Programma ed ogni altro analogo provvedimento 
necessario all'attivazione degli stessi interventi; 

VISTA la Delibera n. 1143 del 4/ 12/2009 con cui la Giunta regionale ha condiviso e approvato i 
documenti relativi alle ''Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad Investimento" pubblicati sul 
supplemento ordinario del BURM n. 30 del16/ 12/2009; 

VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/03/ 2010 con la quale, tra l'altro, sono stati mcaricati 
dell'attuazione delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale III 
individuando anche i Responsabili degli Uffici tecnici di supporto agli stessi Responsabili 
dell'attuazione; 

VISTA la propria determinazione n. 199 del 24 marzo 2011 recante ''Programma di Sviluppo Rurale 
Molise 2007/2013 -Misura 3.2.3 "Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale" Azione B "Interventi 
di riqualificazione dei beni storico-culturali di grande pregio così come definiti dall'Art. 1 della Legge 
378/2003"- Approvazione Bando Attuativo"; 

VISTO il Bando pubblico attuativo della Misura 3.2.3 - Azione B, pubblicato sul BURM -edizione 
straordinaria- n. 12 del20/04/2011; 

2 



VISTO l'art. 39 delle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure· ad Investimento", pubblicate sul 
supplemento ordinario dei BURM n. 30 del 16/12/2009, che disciplina l'ammissibilità a contributo 
dell'IV A da riconoscere ai soggetti che dimostrino di averne titolo; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto dal bando sono state presentate n. 66 domande di 
adesione al regime di aiuto previsto dalla Misura 323 - Azione B, in relazione alle quali, a seguito della 
verifica preliminare sono state comunicate alle ditte interessate, ai sensi della legge 241/90, le 
motivazioni di non ricevibilità e il termine per presentare osservazioni, per il riesame; 

TENUTO CONTO dei verbali (check-list) redatti a conclusione delle fasi di verifica della ricevibilità, 
ammissibilità ed istruttoria delle domande di aiuto pervenute; 

VISTI gli elenchi predisposti dal Responsabile dell'istruttoria tecnico-amministrativa in attuazione del 
bando pubblico inerente la Misura 323 - Azione B relativi rispettivamente alle domande di aiuto ritenute 
ammissibili e .finanifabili nonché alle doma11de di aiuto non ammissibili; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dei suddetti elenchi che si allegano al presente 
provvedimento, formandone parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto la lettera "A" -
elenco domande ammissibili e finanziabili - e sotto la lettera ''B" - elenco domande non 
ammissibili; 

PRESO ATTO che lo stanziamento di risorse destinato alla prima sottofase, pari ad € 2.053.154,00, è 
sufficiente a garantire il finanziamento di n. 11 domande, mentre per la dodicesima l'aiuto potrà essere 
concesso solo parzialmente; 

CONSIDERATO che le domande istruite con esito positivo e ritenute ammissibili ma non finanziate 
per carenza di fondi nella prima sottofase, possono essere reiterate nella sottofase immediatamente 
successiva, così come previsto dall'art. 6 "Te17llini di presentaifone delle domande di aiuto" delle ''Disposizioni 
per l'attuazione delle Misure ad Investimento" pubblicate sul supplemento ordinario del BURM n. 30 
del16/12/2009; 

PRESO ATTO altresì che nella presente sottofase un elevato numero di domande sono state ritenute 
non ammissibili esclusivamente per ~omalie documentali; 

RAVVISATA l'opportunità di prevedere per tali casi la possibilità di ripresentare la domanda di aiuto al 
fine di perseguire la potenziale ammissibilità delle domande sanabili; ' 

PRESO ATTO che con la Determinazione n. 249 del19 marzo 2012, pubblicata sul BURM n. 7 del 
31.03.2012, è stata disposta la proroga al 30.04.2012 del termine ultimo per la presentazione delle 
domande relative al Bando ~sura 3.2.3 -Azione B, seconda sotto fase~ 

ATTESO che la pubblicazione del presente provvedimento di approvazione degli elenchi delle 
domande di aiuto ammissibili e non ammissibili relative alla prima sottofase della Misura 3.2.3 -Azione 
B avverrà a ridosso della scadenza del termine ultimo di presentazione delle domande relative alla 
seconda sottofase; 

RAVVISATA pertanto l'opportunità di considerare valide-le domande di aiuto che verranno reiterate e 
ripresentate, in qu~to incluse nel presente provvedimento tra quelle ammissibili ma non finanziabili 
per carenza di fondi o rese non ammissibili per anomalie documentali, oltre il termine ultimo di 
scadenza fissato al30.04.2012 ed entro e non oltre la data dell5 maggio 2012 (compreso); 

3 



DETERMINA 

1. le premesse costituiScono ·parte integrante e sostanziale del p.resente provvedimento; 

2. di approvare e pubblicare l'elenco delle domande di aiuto ammissibili di cui all'allegato "A" 
nonché quello delle domande di aiuto non ammissibili di cui all'allegato ''B", parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; · 

3. che lo stanziamento di risorse destinato alla prima sottofase, pari ad € 2.053.154,00, è sufficiente 
a garantire il finanziamento di n. 11 domande, mentre per la dodicesima l'aiuto potrà essere 
finanziato solo parzialmente; 

4. di fissare alla data del 15 maggio 2012 (compreso) il termine ultimo esclusivamente per la 
reiterazione delle domande ritenute ammissibili ma non finanziate per carenza di fondi nella 
prima sottofase, nonché per la ripresentazione delle domande ritenute non ammissibili nella 
prima sottofase per anomalie documentali sanabili; 

S. avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni decorrenti dalla data della 
pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
g10rru; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.M. e sul sito web ufficiale 
della Regione Molise. 

TI Direttore Generale 

Autorità di Gestione ~:1:~~ Molise 

Dott Ate Fr U}\ru 

4 



Campobasso, li--------
IL DIRETTORE GENERALE 

La presente copia è conforme all'originale, composto da n. L 
questa Struttura. 

Campobasso, li 2 7 APR 2012 

dr. 

-4 2 a_Qe~· 
fogli, che è conservato presso 

Il Fun~lonnrio 

Aw. luiai Sélbella 

5 


